
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304 Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

SERVIDORES: DANIELLE CALAZANS VALENTE SALVADOR, AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, Matricula 54180941/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 908308

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 081, de 27 de fevereiro de 2023.
Processo nº 213316/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado na UASE/ANANINDEUA III, conforme termos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: GOIANIA/GO.
PERÍODO: 01/03/2023 a 03/03/2023. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: ANA DE FÁTIMA RODRIGUES FERREIRA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5017912/3, e BRENDA FERNANDES SANTOS, PSICÓLOGA, Ma-
tricula 8005713/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 908481
PORTARIA nº 078, de 27 de fevereiro de 2023.
Processo nº 205419/2023.
OBJETIVO: Realizar elaboração de instrumentais técnicos, relatórios  e 
PIAS, no CIAM/MRB, conforme os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 26/02/2023 a 03/03/2023. – (5,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: ROSICLEA DA SILVA CORECHA, PSICÓLOGA, Matricula 
54183274/2.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 908311
PORTARIA nº 080, de 27 de fevereiro de 2023.
Processo nº 212219/2023.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, aos familiares 
em cumprimento a determinação judicial, conforme termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA.
PERÍODO: 17/02/2023 a 17/02/2023. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDOR: FRANCISCO BASÍLIO DOS SANTOS, MONITOR, Matricula 
57173810/1, e RONILSON FERNANDES CORREA, MOTORISTA, Matricula 
8005718/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 908325
PORTARIA nº 079, de 27 de fevereiro de 2023.
Processo nº 202900/2023.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, aos familiares 
em cumprimento a determinação judicial, conforme termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: S. FELIX DO XINGÚ/PA.
PERÍODO: 19/02/2023 a 20/02/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: TALITA JANE RIBEIRO DE ARAÚJO, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5963707/1, e FRANCISCO DE LIMA SOUSA, MOTORISTA, Matricula 
5956741/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 908318

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 58/2023-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 24 de fevereiro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, 
publicado no DOE nº 35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.176, de 29 de dezembro de 1998 e, o 
Decreto Estadual nº 2.536, de 03/11/2006,
RESOLVE:
I – DESTITUIR, o servidor Marcelo Santos Lauzid, matrícula nº 57201157/2, 
da função de Agente Público de Controle desta Secretaria.
II- DESIGNAR, Maíra Juliana Lobato da Silva, matrícula nº 80845863/6, a 
exercer a função de Agente Público de Controle desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 908438

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 42/2023-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 13 de fevereiro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, 
publicado no DOE nº 35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/100716.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta), dias de férias regulares ao servidor listado abaixo. 

Matrícula Servidor Exercício Período

5946792/5 Rozeana Maria Sousa Oliveira 2023
 

24.02.2023 a 25.03.2023
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 908440
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 043/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2021/579846, RESOLVE:
DESIGNAR o colaborador RICARDO COSTA PINHEIRO, matrícula 
5889893/2, ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Pro-
jetos, como fiscal do contrato abaixo relacionado e como suplente o cola-
borador LUCAS CÉSAR PANTOJA DOS SANTOS, Gerente de Patrimônio e 
Serviços Gerais, matrícula 5900870/2, a contar de 10/02/2023.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO
002/2023 BR DA COSTA E ENGENHARIA LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de fevereiro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 908493
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
CONTRATO: 018/2021.
TERMO ADITIVO: 2º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 03/02/2023
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 (doze) me-
ses, a contar do dia 05.02.2023 a 04.02.2024, nos termos do artigo 71, 
caput, da Lei 13.303/16.
FUNDAMENTO: Conforme autos do Processo Administrativo Memo. nº 
009/2023-DITEC/CODEC.
CONTRATADA: TOLEDO E LEAL SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 
17.949.497/0001-91.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 908449
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2020, publicada no DOE Nº 
35.183, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022;
Onde se lê:
 Dotação Orçamentária: FONTE: 0260 – Recursos Provenientes de Trans-
ferências de Convênios.
Leia-se:
 Dotação Orçamentária:
FONTE: 02700000060 – 006360 – Recursos provenientes de Transferên-
cias de Convênios
 01700000060 – 006360 - Recursos provenientes de Transferências de Convênios.


